(  ) direção
(  ) direção e gerência
(X) todos (as) os empregados (as)

A participação nos lucros ou
resultados contempla:

(  ) direção   (  ) direção e gerência
(X) todos (as) os empregados (as)

(  ) direção
(  ) direção e gerência
(X) todos (as) os empregados (as)

Na seleção dos fornecedores,
os mesmos padrões éticos
e de responsabilidade social
e ambiental adotados pela
empresa:

(  ) não são considerados
(  ) são sugeridos
( X ) são exigidos

(  ) não são considerados
(  ) são sugeridos
( X ) são exigidos

Quanto à participação dos
empregados em programas de
trabalho voluntário, a empresa:

(  ) não se envolve
(X) apoia
(  ) organiza e incentiva

(  ) não se envolve
(  ) apoia
(X) organiza e incentiva

Nº total de reclamações e críticas
de consumidores(as):

Na
Empresa
73.216

No Procon
456

Na Justiça
13.554

Na
Empresa
92.594

No
Procon
486

Na Justiça
9.600

% das reclamações e críticas
solucionadas

Na
Empresa
84%

No Procon
1%

Na Justiça
16%

Na
Empresa
98%

No
Procon
76%

Na Justiça
99%

Montante de multas e indenizações a clientes,
determinadas por órgãos de proteção e defesa do
consumidor ou pela Justiça

24.986 24.890

Ações empreendidas pela entidade para sanar ou
minimizar as causas das reclamações

3 3

Exercícios findos em 31 de dezembro
5 - Indicadores do corpo funcional 2014 2013
% de cargos de chefia ocupados por negros(as) 0,65% 1%

Nº de empregados portadores(as) de deficiência ou
necessidades especiais 114 74

Remuneração bruta segregada por:

   Empregados 152.390 127.544

   Administradores 6.940 3.341

Exercícios findos em 31 de dezembro

4 - Indicadores
ambientais R$ mil % sobre

RO
%

sobre
RL

%
sobre

VAT
R$ mil % sobre

RO
%

sobre
RL

%
sobre

VAT
Investimentos
relacionados com a
operação da empresa

40.244 4,88% 0,73% 1,09% 139.806 19,42% 2,85% 4,40%

Investimento em
programas e/ou
projetos externos

27.451 3,33% 0,50% 0,75% 22.260 3,09% 0,45% 0,70%

Total dos
investimentos em
meio ambiente

67.695 8,22% 1,22% 1,84% 162.066 22,51% 3,30% 5,10%

Quantidade de processos ambientais,
administrativos e judiciais movidos contra a
entidade.

283 24

Valor das multas e das indenizações
relativas à matéria ambiental, determinadas
administrativa e/ou judicialmente

245 0

Passivos e contigências ambientais. 0 0

Quanto ao estabelecimento de metas anuais
para minimizar resíduos, o consumo em geral
na produção/operação e aumentar a eficácia
na utilização de recursos naturais, a empresa:

(  ) Não possui Metas
(  ) Cumpre de 0 a 50%
(  ) Cumpre de 51 a 75%
(X) Cumpre de 76 a 100%

(  ) Não possui Metas
(  ) Cumpre de 0 a 50%
(  ) Cumpre de 51 a 75%
(X) Cumpre de 76 a 100%

5 - Indicadores do corpo funcional 2014 2013
Nº de empregados(as) ao final do período 2.517 2.489

Nº de admissões durante o período 273 196

Nº de desligamentos durante o período 245 215

Nº de empregados(as) terceirizados 11.470 13.566

Nº de estagiários(as) 196 193

Nº de empregados acima de 45 anos 910 1.077

Nº de empregados por faixa etária, nos seguintes intervalos:

   menores de 18 anos - -

   de 18 a 35 anos 1.230 1.096

   de 36 a 60 anos 1.255 1.354

   acima de 60 anos 32 39

Nº de empregados por nível de escolaridade, segregados por:

   analfabetos - -

   com ensino fundamental 88 29

   com ensino médio 773 115

   com ensino técnico 618 856

   com ensino superior 839 1.309

   pós- graduados 199 180

Nº de empregados por sexo:

   homens 1.939 1.928

   mulheres 578 561

% de cargos de chefia por sexo:

   homens 77% 78%

   mulheres 23% 22%

Nº de negros(as) que trabalham na empresa 107 107

Balanço Social Ibase

Relatório de Sustentabilidade 2014
Coelba

90 91

Informações corporativas

Conselho de Administração

Marco Geovanne Tobias da Silva – Presidente

Mario José Ruiz-Tagle Larrain – Vice-Presidente

Wilsa Figueiredo – Titular

Solange Maria Pinto Ribeiro – Titular

Juan Antonio Mendivil Ruas – Titular

Marcia Castro Moreira – Suplente

José Maurício Pereira Coelho – Suplente

Fernando Arronte Villegas – Suplente

Lara Cristina Piau Marques – Suplente

Leila Tatiana Prazeres Costa – Suplente

Cleber da Silva Ribeiro – Suplente

Conselho Fiscal

Fabrício Duque Estrada Meyer Chagas – Titular

Bernardo de Azevedo Silva Rothe – Titular